1

Некоммерческое партнерство «Российский национальный комитет Международного

Совета по большим электрическим системам высокого напряжения» (РНК СИГРЭ)

109074, Россия, г. Москва, Китайгородский проезд, дом 7, стр.3. ОГРН 1037704033817.

ИНН 7704266666 / КПП 770501001. Тел.: +7 (495) 627-85-70. E-mail: cigre@cigre.ru

24.04.2015 г. Москва

ПРОТОКОЛ № 1/07

заседания Технического комитета РНК СИГРЭ

Форма принятия решения Очное голосование

Дата проведения 24.04.2015

Место подведения итогов

голосования

Москва, ул. Воронцовский пер., дом 2, офис 320

Председательствующий В.В. Нечаев, Член ТК РНК CIGRE

Секретарь А.В. Гофман, ученый секретарь ТК РНК СИГРЭ

Дата направления членам Технического комитета РНК СИГРЭ уведомле-

ния с повесткой дня, материалов к заседанию

15.04.2015

Число избранных членов Технического комитета РНК СИГРЭ 15

Число участвующих на заседании членов Технического комитета РНК

СИГРЭ: Дарьян Л.А., Исамухамедов Я.Ш., Максимов Б.К., Молодюк В.В.,

Гофман А.В., Нудельман Г.С., Шкапцов В.А., Нечаев В.В., Шакарян Ю.Г.,

Жуков А.В.

10

Кворум для принятия решений по вопросам повестки дня Есть

Приглашенные лица:
Представители РНК СИГРЭ в Study

Committees CIGRE

Ларин В.С., Иванов В.П., Колосов С.В.,

Герасимов А.С., Дьячков В.А., Катаев А.М.

Руководители Подкомитетов РНК

СИГРЭ

Илюшин П.В., Суслова О.В.

Ответственный секретарь РНК СИГРЭ  Анепкина И.Н.

Учёный секретарь НТС - начальник

отдела НТИ ОАО "НТЦ ФСК ЕЭС"

Хренников А.Ю.

Заседание Технического комитета РНК СИГРЭ считается состоявшимся.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отбор докладов (в форме аннотаций) к 46-й сессии CIGRE для их представления в

центральный офис CIGRE от Российского национального комитета.

2. Заслушивание информации о ходе подготовки к проведению V-й Международной

научно-технической конференции «Современные направления развития систем ре-

лейной защиты и автоматики энергосистем».

mailto:cigre@cigre.ru
http://www.nts-ees.ru/kollegiya

 2

ВОПРОС 1.

Об отборе докладов (в форме аннотаций) к 46-й сессии CIGRE для их представления в

центральный офис CIGRE от Российского национального комитета.

ВЫСТУПИЛИ:

Гофман А.В., Нечаев В.В., Ларин В.С., Шкапцов В.А., Иванов В.П., Дьячков В.А., Дарь-

ян Л.А., Герасимов А.С., Нудельман Г.С., Жуков А.В., Катаев А.М., Илюшин П.В.

ОТМЕТИЛИ:

К рассмотрению Техническим комитетом РНК СИГРЭ докладов (в форме аннотаций) к

46-й сессии CIGRE представлены 30 аннотаций, кроме того 4 аннотации с международ-

ным составом авторов докладов. Решением Административного совета CIGRE установле-

на квота количества докладов на 46-й сессии CIGRE для Российского национального ко-

митета: 10 докладов, кроме того 10 докладов могут быть представлены сверх квоты, но не

более 2 докладов по одному тематическому направлению CIGRE. По представленным ан-

нотациям выполнены рецензии: Лариным В.С., Ивановым В.П., Колосовым С.В., Шкап-

цовым В.А., Дарьяном Л.А., Герасимовым А.С., Жуковым А.В., Пилениексом Д.В., Дьяч-

ковым В.А., Чусовитиным П.В., Илюшиным П.В., Ярмаркиным М.К.

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить перечень докладов к 46-й сессии CIGRE для их представления в цен-

тральный офис CIGRE от Российского национального комитета в количестве 10 до-

кладов в рамках квоты и 10 докладов, в том числе 2 с международным составом ав-

торов сверх квоты в соответствии с приложением 1 к настоящему Протоколу.

1.2. Ответственному секретарю РНК СИГРЭ Анепкиной И.Н. направить  аннотации до-

кладов на английском языке, отобранные согласно п1.1, в центральный офис CIGRE

в срок до 30.06.2015.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ по вопросу 1:

«ЗА» – 10 голосов Дарьян Л.А., Исамухамедов Я.Ш., Максимов Б.К., Молодюк В.В.,

Гофман А.В., Нудельман Г.С., Шкапцов В.А., Нечаев В.В.,

Шакарян Ю.Г., Жуков А.В.

«ПРОТИВ»  Нет

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» Нет

Решение принято.

ВОПРОС 2.

О ходе подготовки к проведению 5-й Международной научно-технической конференции

«Современные направления развития систем релейной защиты и автоматики энергоси-

стем».

ВЫСТУПИЛИ:

Жуков А.В.

ОТМЕТИЛИ:

V-я Международная научно-техническая конференция «Современные направления разви-

тия систем релейной защиты и автоматики энергосистем» является традиционной и в 2015

году проводится в период 01–05 июня в городе Сочи (Россия).

Цель конференции – обсуждение существующих и перспективных направлений развития

систем релейной защиты, противоаварийной и режимной автоматики (РЗА), определение

основных тенденций и путей повышения эффективности и надежности систем РЗА на ос-

нове современных достижений и опыта, накопленного ведущими мировыми экспертами и

российскими специалистами в этой области и представленного в деятельности Исследова-

тельского комитета CIGRE B5 «Релейная защита и автоматика» и подкомитета В5 Россий-